6. *Les mêmes empereurs à Maxime , comte des largesses impériales.*

Que ceux qui seront convaincus d'avoir été , pour cause de commerce , au-delà des villes nominativement désignées dans les anciennes lois , ou d'avoir reçu chez eux , sans l'autorisation du comte des commerces , des marchands étrangers , n'échappent point à la peine de la confiscation des biens et de l'exil perpétuel. C'est pourquoi que tous sachent également que , soit qu'ils soient hommes privés ou qu'ils exercent quelque dignité , soit qu'ils soient militaires , ils doivent s'abstenir d'enfreindre les défenses de cette loi , ou se soumettre à la peine qu'elle prononce.

TITRE LXIV.

De l'échange et de l'action præscriptis verbis.

1. *L'empereur Gordien à Thérasa.*

VOTRE oncle paternel ayant un fonds à vendre , votre père lui a donné à titre de prix un autre fonds , quoique non estimé ; vous ajoutez que le fonds acheté de cette manière a été évincé non par la faute du juge , mais par celle de votre père. Ce n'est point sans fondement qu'ayant succédé à votre père , vous désirez obtenir des dommages et intérêts par l'action *ex empto*. Car si le fonds étant à vendre , l'échange a été fait , et le fonds reçu en échange a été ensuite évincé , vous pourrez encore , si vous voulez , demander avec fondement qu'on vous restitue celui qui a été donné en échange pour celui-là.

2. *Les empereurs Dioclétien et Maximien à Primitiva.*

Il est de droit certain qu'un échange fait comme vous dites , avec bonne foi , est considéré comme une vente.

traxerint casus , ex eodem quo illi fuerant corpore subrogentur : nulli alii corporatorum præter dictum numerum per patronia immunitate concessa.

6. *Idem AA. Maximo comiti sacrarum largitionum.*

Si qui inclytas nominatim vetustis legibus civitates transgredientes ipsi , vel peregrinos negotiatores sine comite commerciorum suscipientes fuerint deprehensi : nec proscriptionem honorum , nec penam perennis exilii ulterius evadent. Ergo omnes pariter , sive privati , seu cujuscumque dignitatis , sive in militia constituti , sciant sibi aut ab hujusmodi temeritate penitus abstinendum , aut supradicta supplicia subeunda.

TITULUS LXIV.

De rerum permutatione , et præscriptis verbis.

1. *Imp. Gordianus A. Therasæ.*

SI cum patris tuis venalem possessionem haberet , pater tuus pretii nomine , licet non taxata quantitate , aliam possessionem dedit : idque quod comparavit , non injuria judicis , nec patris tui culpa evictum est : ad exemplum ex empto actionis , non immerito id quod tua interest , si in patris jura successisti , consequi desideras. At enim si cum venalis possessio non esset , permutatio facta est : idque quod ab adversario præstitum est , evictum est , quod datum est (si hoc elegeris) cum ratione restitui postulabis.